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Předmluva

Moje bakalářská práce nese název Nová pojmenování motivovaná vlastními jmény

domácích politiků a klade si za cíl upozornit na tvoření nových lexikálních jednotek, které

jsou motivovány vlastními jmény domácích politicky činných osobností. Hlavním tématem

mé práce je role vlastních jmen při tvoření nových slov a komparace těchto neologismů

s depropriálními pojmenováními, která figurují v dosud vyšlých výkladových slovnících.

Na základě tohoto srovnání se snažím dokladovat, že depropriální tvoření nových slov je

v českém jazyce produktivním a častým slovotvomým procesem.

Metodou mého výzkumu je cílená excerpce denního tisku, v němž sleduji pronikání

neologismů, slovotvomě motivovaných vlastními jmény domácích politiků, do současné

slovní zásoby. Tyto neologismy analyzuji ze slovotvomého hlediska, z hlediska

sémantického a zaměřuji se také na produktivitu užití daných slovotvomých typů. Svůj

výzkum porovnávám s odbornou literaturou a shrnuji tak, že depropriální novotvoření je

významný a vysoce produktivní jazykový jev, který obohacuje současnou slovní zásobu o

velké množství nových lexikálních jednotek.
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Preamble

The title o f my bachelor’s work is Ihe new nomenclatures motivated by the proper

names o f the native politicians. The main goal of this work is to give a notice on the

creation of some new lexical units, which are motivated by the proper names of the native

personalities active in politics. The main theme of my work is the role o f the proper names

in the creation of the new words and a comparison of these neologisms with the from-

proper nomenclatures, which are written in published explanatory dictionaries so far. On

the basis o f those comparisons I am seeking to prove that from-proper names creation of

the new words is in Czech language productive and common word-building process.

The method of my research is a specific excerption of the daily press, where I am

looking for the infiltrations of the neologisms, which are word-buildingly motivated by the

proper names of the native politicians, to the present language. I am analyzing these

neologisms from the word-building point of view, from the semantic point of view and I

am focusing also on the using productivity of the given word-building types. 1 compare my

research with the proper literature and I summarize that the neo-creation from proper

names is significant and high productive language phenomenon, which is enriching present

language word-stock with enormous quantity of the new lexical units.
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Úvod
Ve své práci se zabývám úlohou vlastních jmen při tvoření neologismů. Zaměřuji

se na neologická pojmenování, která jsou motivována proprii vůdčích politických

osobností ve funkci představitelů politických stran, zároveň představitelů jistých

politických názorů, zakladatelů politických stran, dále jmény politiků, kteří zaujímají

důležité společenské postavení, a nezřídka také jmény řadových (a postavením méně

významných) politiků, jež proslavila kauza či událost řešená v médiích.

Na základě vlastní excerpce upozorňuji na tvoření neologismů, nových lexikálních

prostředků, motivovaných proprii; analyzuji tato slova z hlediska slovotvomého a

sémantického. Rovněž nastiňuji frekvenci jejich vzniku v souvislosti s politickými

událostmi, kauzami politiků a načrtávám uplatnění těchto slov ve slovní zásobě, jejich

životaschopnost a jejich případnou přináležitost do některého ze slovníků.

Studium neologismů a jejich zpracování ve slovnících patří už několik desetiletí

k předním zájmům lingvistického bádání. Výzkum neologismů se pojímá jako sledování

jazykové kreativity, regenerace, restrukturace a stabilizace slovní zásoby. V první řadě jsou

tyto výzkumy přínosné pro studium lexika, slovotvorby, stylistiky, terminologie,

synchronní dynamiky a diachronního vývoje jazyka. Dalším, neméně významným,

přínosem studia neologické slovní zásoby je přínos pro řešení obecných otázek teorie

jazyka, sémiotiky, sociolingvistiky, pragmalingvištiky apod. Neologismy fungují také jako

dokument určité doby.

Výzkum neologismů naznačuje vývoj soudobé slovní zásoby, naznačuje jazykovou

vyspělost, bohatost, schopnost přizpůsobit se pokroku z hlediska společenského,

technického, multikulturního atd. Můj zájem zabývat se tímto tématem pramení především

ve fasninaci jazykovou kreativitou a schopností jazyka pružně vytvářet nové lexikální

výrazy v reakci na aktuální společensko-politické události.

V první části své práce vymezuji některé obecné otázky týkající se problematiky

neologismů. Dále na základě vlastní excerpce nejnovější vrstvy lexikální zásoby českého

jazyka popisuji výraznější tendence vzniku nových lexikálních prostředků souvisejících

s politickou sférou. Zaměřuji se především na způsob utváření, přičemž při svém výzkumu

jsem narazila na neologismy vzniklé odvozováním z proprii, tj. sufígovaná pojmenování

(bendlovec, topolánkovština, kavanovina, paroubkovský, topolánkovsky), prefíxálně-

sufígovaná substantiva a adjektiva (antijulínkovský, protiparoubkovec, předraíhovský),
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narazila jsem i na některá pojmenování kompozitní (čunkobox, dalíkstroj, topolvláda,

topolstyl) a na pojmenování vzniklá netypickými slovotvomými procesy (macka, cikrtné).

Dále zaznamenávám, ke kterým slovním druhům přináležejí pojmenování vzniklá

z proprií. Nalezla jsem substantiva (tlusíovec, vicebursík, cikrtné), adjektiva (prorathovský,

čunkovský, protijandákovský), verba (bémovat, začunkovat se, zbursíkovatět), adverbia

(protiparoubkovsky, po grebeníčkovsku, netopolámkovsky).

Nová pojmenování osob charakterizuji také ze sémantického hlediska, zde se

zaměřuji především na rozlišení přívrženců a odpůrců dané osobnosti, či jí zastupované

politické strany, zaměřuji se na expresivitu a příznakovost jednotlivých slovotvomých

typů.

Všímám si také sociolingvistického hlediska tvoření neologismů; vytváření nových

lexikálních jednotek je podmíněno řadou mimojazykových faktorů, přičemž

nej markantnější frekvence neologismů odvozených z proprií se jeví v období voleb a ve

spojitosti s bulvárními, mediálními kauzami.

Mým cílem je také nastínit ukotvení výrazů tohoto typu ve slovní zásobě a jejich

životnost, zda jsou některé jen charakterem své doby (čunkiáda, mackovka, tlusíovec) a

zda jiné najdou dlouhodobější místo v lexikální zásobě (havlovec, topolánkovsky). Dále

zmiňuji slovníky, do kterých lze některé z těchto nových lexikálních jednotek zařadit, a

pokusím se o nalezení podobných hesel uvedených v některém dosud vyšlém slovníku.

Vytváření nových lexikálních jednotek se řídí celou řadou mimojazykových

faktorů, ty závisí na společenských podmínkách, souvisí s kulturním prostředím,

s hospodářskou sférou, odvíjí se od významných politicko-společenských mezníků. Také

souvisí s rozvojem nových vědních a profesních oborů. To vše se promítá do

komunikačních oblastí. Zkoumaný materiál byl čerpán z denního tisku, typově tedy spadá

do komunikace celospolečenské a oblast komunikace je publicistická v nej širším slova

smyslu.

Při výzkumu neologismů využívám metodu cílené excerpce publicistických textů,

zaměřila jsem se především na denní tisk Lidové noviny, Mladá fronta Dnes a Právo. Díky

svému již téměř dvouletému působení v Ústavu pro jazyk český v Oddělení současné

lexikologie a lexikografie v Excerpčním úseku využívám také nejnovější neologický

materiál uložený v excerpční databázi WinHesla. V Excerpčním úseku probíhá již několik

let pod vedením Ivony Tintěrové cílená excerpce denního tisku, časopisů a vybraných

publikací za účelem shromáždit neologický materiál charakterizující současné lexikum.

V minulosti posloužil jako materiálová základna pro vydání slovníků Nová slova v češtině.
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Slovník neologismů 1 a Nová slova v češtině. Slovník neologismů 2 jako budoucí záměr

využití tohoto materiálu se jeví komplexní výzkum a popis lexikální zásoby současné

češtiny v rámci výzkumného záměru Vytvoření databáze lexikální zásoby českého jazyka

počátku 21. století (2005-2011). Pro dohledávání vhodných kontextů u některých hesel

jsem využila také elektronického archivu NEWTON ON-LINE.

Depropriální tvoření neologismů je v publicistice velmi častým jevem. Ve své práci

se omezuji pouze na neologická pojmenování motivovaná vlastními jmény domácích

politiků, a to z důvodu velkého množství sebraného materiálu. Neologismy motivované

jmény zahraničních politiků v našem tisku také hojně vznikají, ale slovotvomé procesy při

jejich utváření nejsou nijak odlišné od procesů zaznamenaných v této práci.

Můj neologický materiál se omezuje na oblast politiky, ale depropriálního tvoření


[…]


materiálu jeví jako vysoce produktivní.

Ve slovníku neologismů jsem narazila i na neprefigovaná slovesa odvozená od

jmen domácích politiků, v mém materiálu se navíc vyskytuje také prefíxačně-sufíxální

slovotvorný proces tvoření sloves, který však označuji za příležitostný, takže

nepřekvapuje, že slovesná pojmenování tohoto typu se v SN2 nevyskytují.

Posledním slovotvomým procesem je prefixace depropriálních pojmenování

přináležejících k substantivům, adjektivům a adverbiím. Využívání domácích a

internacionálních prefixů je v mém materiálu velmi produktivní a i v SN2 jsem našla

množství takto utvořených pojmenování.

Sondou do výkladových slovníku vyšlo najevo, že depropriální pojmenování se

vyskytují jak v normativních, tak v neologických výkladových slovnících, rozdílný je

pouze výběr heslového materiálu. Slovotvomé procesy utváření těchto slov jsou v mnoha

případech shodné. V mém neologickém materiálu se nejčastěji vyskytují nově vzniklá

pojmenování odvozovaná od proprií, kompozitní pojmenování uvádím jen okrajově, neboť

jejich tvoření jsem nezaznamenala jako příliš produktivní. V normativních výkladových

slovnících jsem se však setkala s opačným jevem, tedy převážně jsem narazila na

kompozitní pojmenování, a ve slovnících neologismů jsem naopak našla depropriální

pojmenování derivovaná slovotvomými procesy, téměř shodnými s těmi, které

zaznamenávám ve svém materiálu.

Zda by mohla některá pojmenování z mého materiálu proniknout do některého

z těchto slovníků zůstává otázkou. Většinu slov ze svého materiálu považuji za vyloženě

okazionální, ale našla jsem také slova, která se stmkturou velmi podobají těm

z výkladových slovníků. Jestli tato pojmenování do výkladových slovníků proniknou si

nedovolím odhadovat, jelikož to závisí na mnoha mimojazykových faktorech. Je však

pravděpodobné, že pojmenování vzniklá odvozováním od vlastních jmen domácích
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politiků se ve ________

produktivní charakter,

li a pokud si tento slovotvomý proces zachová svůj

• ■

7 Závěr

Depropriální tvoření nových slov rozhodně není žádný nový ani převratný

slovotvomý proces. Právě naopak, odvozování z vlastních jmen je v českém jazyce častý a

produktivní jev. Depropriální pojmenování vznikají hlavně v kulturním, uměleckém

prostředí, kde označují jedinečný styl umělců, ale ani oblast politiky není o depropriální

tvoření ochuzena. Jak jsem dokázala při srovnávání neologismů a slovníkových hesel,

tendence, vzniku slov motivovaných vlastními jmény politiků, v české slovotvorbě vždy

byla a bude. Zároveň jsem touto komparací musela dospět k závěru, že většina neologismů

v mém materiálu je okazionální povahy. Tato slova jsou závislá na aktuálním

společenském dění, na aktuální politické situaci, a jakmile se změní vedení strany

Topolánkovců, téměř okamžitě je toto pojmenování zapomenuto a nahrazeno Bémovci.

Netroufám si tedy tipovat, která pojmenování, jež jsem zaznamenala ve svém materiálu,

budou za pár týdnů, měsíců zapomenuta a která se možná dostanou do některého ze

slovníků.

Jednoznačné je, že excerpce a následná analýza neologismů má velký význam pro

jazykový vývoj. Jednak se tak reflektují aktuální pohyby ve slovní zásobě, ale také se

sledují změny z hlediska slovotvorby, stylistiky, terminologie apod. Přínosným pro

studium lexika byl můj výzkum především v oblasti slovotvorby. Podařilo se mi

zaznamenat produktivitu některých slovotvomých typů, upozorňuji na zvýšenou prefixaci

odvozených pojmenování a na módní užívání internacionálních prefixů.

Za zajímavý objev své práce považuji zjištění absence pojmenování, která by měla

vyloženě pozitivní konotace. Při analýze neologismů z hlediska expresivity se většina

slovotvomých typů jevila jako neexpresivní, na druhou stranu z kontextů byly téměř vždy

patrné negativní konotace. Tento poznatek přisuzuji tomu, že jsou už za námi časy, kdy

byly politici oceňováni za svou práci a měli své obdivovatele, v současné době je

společnost vůči politikům velmi kritická až opovrhující, což se tedy projevuje i

v novotvoření slov.

Když bych tedy měla svůj výzkum shrnout a zakončit, musím se ještě pozastavit

nad několika problémy, se kterými jsem se při psaní potýkala. V první řadě je to obtížná

interpretace významu jednotlivých slov. Neologismy, které jsou charakteristické právě tím,

že pojmenovávají nový obsah novou formou, jak je tomu v mém materiálu, jsou zachyceny

v době svého vzniku, a jaká je jejich přesná interpretace, mnohdy neví ani jejich autor.
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Právě z důvodu nehotovosti některých nových pojmenování jsem se neuchylovala

k přesnému výkladu slov, spíš jsem naznačila několik možných významů a lze

předpokládat, že pravý význam daného pojmenování se teprve ustálí.

Dalším problémem, se kterým jsem se také nedokázala vypořádat, je určování

motivačních vztahů. Tento problém se jako nejzásadnější vyjevil u adverbií a

prefígovaných adjektiv, u nichž je možná dvojí motivace buď propriem, nebo již vzniklým

depropriálním adjektivem.

Studium neologismů je již dlouhou dobu jednou z nej výraznějších linií

lingvistického zájmu, což dokazuje velké množství monografických prací, studií, statí i

bohatá produkce neologických slovníků. Při analýze nového lexika a komparaci

s odbornou literaturou jsem získala hlubší vhled do problematiky neologismů, čímž jsem

se utvrdila v přesvědčení, že český jazyk je nepřetržitě regenerován a stabilizován projevy

a výsledky neustávající jazykové kreativity.
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