Bakalářská práce

Student: Zuzana DĚNGEOVÁ

Obor: ČJ – ZSV

Název práce v českém jazyce:

Nová pojmenování motivovaná vlastními jmény domácích politiků

Název práce v anglickém jazyce:

The new nomenclatures motivated by the proper names of the native politicians

Oponent bakalářské práce: PhDr. Zdeňka Tichá

Posudek oponenta bakalářské práce:

Studentka Zuzana Děngeová si jako téma své bakalářské práce zvolila téma na první pohled velmi atraktivní – Nová pojmenování motivovaná vlastními jmény domácích politiků. Atraktivnost tématu je daná především tím, že jde o jazykový materiál, s nímž se setkáváme téměř denně všichni, jak odborníci-lingvisté, tak běžní uživatelé jazyka.

Druhý pohled ovšem odhaluje úskalí tohoto tématu, kterým je jednak získávání (excerpce) potřebného jazykového materiálu, jednak její odborné zpracování.

V úvodu bakalářské práce autorka zpřesňuje téma své práce a přibližuje způsoby získávání nových lexikálních jednotek.

Následuje Teoretická část (1), v níž se autorka věnuje vymezení pojmu/termínu neologismus, a to především na základě dostupné lingvistické literatury (1.1), a klasifikace neologizmů (1.2), v níž připomíná klasifikaci Hauserovu a také klasifikaci dle slovníku neologizmů Nová slova v češtině I.

Tzv. Praktická část (2) bakalářské práce je zaměřena na způsoby tvoření shromážděného neologického materiálu (derivace, kompozice), významu, produktivitě a expresivitě odvozených pojmenování (3), samostatná podkapitola je věnována novým substantivům vzniklým netypickým slovotvorným postupem (3.2). Další kapitoly jsou

zaměřené na vztahová adjektiva (3.3), nová adverbia (3. 4), výskyt prefixů (3.5), nová slovesná pojmenování (3.6).

V následující části bakalářské práce (4) jsou analýze podrobena kompozitní pojmenování, jichž je ve zkoumaném vzorku méně než pojmenování derivovaných.

V kapitole nazvané Shrnutí, slovtvorná hnízda (5) autorka uvádí nejčtenější slovtvorná hnízda od konkrétních jmen politiků.

V další části bakalářské práce se autorka zaměřila na lexikografické zpracování nové slovní zásoby (6), zejména na rozdíl mezi slovníkem výkladovým, a slovníkem nových slov (6.1) a výskyt depropriálních pojmenování v obou typech slovníků (6.2, 6.3). Zajímavá je část 6.4, v níž se autorka pokusila o srovnání shromážděného jazykového materiálu s materiálem ve slovnících.

Závěr bakalářské práce shrnuje téma, ale autorka v něm rovněž zmiňuje úskalí, s nimiž se ve své práci potýkala – patří k nim nelehký výklad významu jednotlivých pojmenování a rovněž obtížné určování motivačních vztahů.

Poznámky a připomínky:

- 1) V žádné části bakalářské práce není určeno časové vymezení shromažďovaného jazykového materiálu – o jaké časové období jde?
- 2) V bakalářské práci je důsledně užívána podoba *neologismus*, tedy „-ismus“. Co k tomu autorku vedlo?

Náměty k obhajobě:

- 1) V úvodu autorka říká: „Oblast politiky je zajímavá z důvodu jazykové kreativity a z důvodu velkého množství užívaných slovtvorných typů.“ (str. 6) Vznikají však tato nová pojmenování v „oblasti politiky“ a jak vlastně tuto oblast můžeme vymežit? Pro koho je

typická jazyková kreativita. A nakonec – do jaké míry si „tvůrci“ nových slov uvědomují způsoby, jimiž je tvoří (slovotvorné typy)?

2) Na str. 9 nalezneme konstatování: „Je jisté, že většina lexikálních jednotek, kterými se zabývám, je povahy okazionální, některé však mají tendenci se do slovní zásoby zařadit a najít v ní své místo.“ Jaký je dle autorky bakalářské práce rozdíl mezi pojmenováními neologickými a okazionálními? Jaké procento okazionálních pojmenování přechází do (běžné) slovní zásoby – dá-li se to zjistit? Ze shromážděného jazykového materiálu – je možné vysledovat, které konkrétní jednotky mají „šanci“ zůstat součástí (běžné) slovní zásoby?

3) Autorka sama konstatuje, že “konkrétní a přesné vymezení tohoto pojmu /neologismus, ZT/ se zatím neustálilo.“ (str. 7) Jak by tedy neologismus definovala sama?

4) V kapitole věnované substantivům, která vznikla netypickými slovotvornými postupy, autorka zmiňuje pojmenování *julínkové* a *cikrtné/cikrtovné*. Do jaké skupiny slov je můžeme zařadit? Čím konkrétně je potom jejich tvoření netypické?

5) Jména politiků Jiřího Čunka, Jiřího Paroubka a Davida Ratha jsou dle výsledků bakalářské práce těmi, která jsou nejčastějším motivujícím výrazem a jsou kolem nich vytvořena značně početná slovotvorná hnízda. Čím si tento fakt autorka bakalářské práce vysvětluje?

6) Autorka se v části 6.4 pokusila o srovnání shromážděného jazykového materiálu s materiálem ve slovnících (výkladových a neologických). Jaké jsou její závěry?

7) Využívala autorka při shromažďování lexikálního materiálu Český národní korpus? Pokud ano, jakým způsobem?

Návrh klasifikace: **velmi dobře.**

V Čelákovících dne 7. 5. 2009

.....

.....

podpis oponenta bakalářské práce